
Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 1

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 208 DEL 14/12/2023

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 - RISOLUZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE 
CIONCOLINI TOMMASO DEL GRUPPO CONSILIARE JESIAMO: RESPINTA

L'anno 2023, addì 14 del mese di Dicembre alle ore 09:56, nella sede comunale, in Jesi si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato nelle forme e termini di Legge. Il Presidente del Consiglio Comunale, dopo il 
secondo appello nominale, procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno.

Alla trattazione del punto di cui all'oggetto, risultano presenti:
     NOME P A NOME P A

1 BALESTRA ANTONIO P 14 GRASSETTI ANTONIO P
2 BARTOLUCCI FILIPPO A 15 MARASCA MATTEO A
3 BREGALLINI MAURIZIO P 16 MONTECCHIANI PAOLA P
4 CARDINALI CLAUDIO P 17 MONTESI LUCIANO P
5 CATANI GIANCARLO P 18 MOSCA GIACOMO P
6 CERCACI CHIARA A 19 POLITA LUCA P
7 CINGOLANI FILIPPO P 20 QUAGLIERI MARIALUISA P
8 CIONCOLINI TOMMASO P 21 ROSSETTI FRANCESCO P
9 COLTORTI FRANCESCO P 22 SANTARELLI AGNESE P
10 CURZI RUDI A 23 SANTARELLI LORENA P
11 FILONZI NICOLA A 24 SORANA MATTEO P
12 FIORDELMONDO LORENZO P 25 TONINI CARDINALI PAOLA P
13 GATTI FRANCESCO P

PRESENTI: 20 ASSENTI: 5

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: Animali Samuele, Brecciaroli Luca e Melappioni Valeria.
Il Consigliere Straniero aggiunto SIDDIKI ABU BAKER risulta Assente.
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Accertata la validità della Seduta, il Presidente del Consiglio, Avv. Luca Polita assume la presidenza.
Scrutatori: //
Ufficio Proponente: Ragioneria
Il Consiglio prende in esame l'oggetto sopraindicato.

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 2

Si dà atto che:
- durante la trattazione del presente punto all’ordine del giorno rientrano i Consiglieri 
Filonzi Nicola e Curzi Rudi ed esce il Consigliere Sorana Matteo. Sono presenti in aula 
n.21 componenti;
- la discussione del presente argomento è registrata su file audio la cui trascrizione è 
conservata agli atti, come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90;

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 - 
RISOLUZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE CIONCOLINI 
TOMMASO DEL GRUPPO CONSILIARE JESIAMO: RESPINTA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio, riportato in calce alla seguente deliberazione, 
predisposto dall’Area Risorse Finanziarie da cui risulta la necessità di approvare la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed 
obiettivi e precisamente: “Approvare la nota di aggiornamento al  documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2026” e che alla competente Area Risorse Finanziarie ai 
sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti 
procedure esecutive e gestionali;

VISTO l'art.42 del TUEL n.267/2000;

VISTO il Parere Favorevole del Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, per la regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il Parere Favorevole del Dirigente 
dell’Area Risorse Finanziarie, per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito all'originale del 
presente atto;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 06.12.2023 con 
Verbale n.94 ai sensi dell'art.239 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTO il parere della competente Commissione Consiliare n.1 espresso in data 
12.12.2023;

Il Presidente del Consiglio Comunale sottopone a votazione del Consiglio Comunale la 
proposta di deliberazione;

CON VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha fornito il seguente 
risultato come accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 3

PRESENTI
VOTANTI
ASTENUTI
FAVOREVOLI
CONTRARI

N.21
N.21
N.00
N.15
N.06 - (Cioncolini, Filonzi, Quaglieri per Jesiamo - Catani per Patto x 

Jesi – Rossetti per Per Jesi - Grassetti per Fratelli D’Italia)

D E L I B E R A

1) la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata ed approvata;

2) di approvare la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2024-2026 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale - Allegato A -;

3) di dare atto che tale documento ha natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale per il triennio 2024-2026;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Risorse 
Finanziarie, Dott. Gianluca Della Bella;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha fornito il 
seguente risultato come accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI
VOTANTI
ASTENUTI
FAVOREVOLI
CONTRARI

N.21
N.21
N.00
N.21
N.00

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

CHE il nuovo principio di programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011) prevede, tra 
gli strumenti di programmazione dell’Ente, il  Documento Unico di Programmazione, di 
seguito DUP, il quale si compone di una Sezione Strategica ed una Sezione Operativa da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ciascun anno;

TENUTO CONTO che l’art. 170 del TUEL “Documento unico di programmazione” 
testualmente recita:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  122 del 25.07.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 5

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n.G.C. n.  304 del 13.10.2023 
è stato adottato lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e 
l’Elenco annuale 2024 e sono state espletate le formalità di pubblicazione previste dalle 
vigenti norme;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 358 del 23/11/2023  è stato aggiornato 
lo schema del Programma Triennale dei lavori Pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2023, 
adottato con delibera di G.C. n. 304 del 13/10/2023, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale  n. 311 del 17.10.2023 è stato adottato  lo 
schema di Piano Triennale 2024 – 2026 degli acquisti di beni e servizi e sono state 
espletate le formalità di pubblicazione previste dalle vigenti norme;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 23/11/2023 ad oggetto “Piano 
Integrato Attività ed Organizzazione (PIAO): approvazione anticipata della pianificazione 
del   fabbisogno di Personale per il triennio 2024/2026 da includere nella sezione 
“Organizzazione e capitale umano”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 357 del 23/11/2023 avente ad oggetto: 
“Ricognizione beni immobili comunali suscettibili di dismissione. Piano alienazioni 2024-
2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 361 del 23/11/2023 con la quale è stato 
adottato lo schema della Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

TENUTO CONTO che l'ente non ha in essere operazioni con strumenti di finanza derivata;

VISTA la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026  allegata al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che il DUP contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 
programmazione 4.1 sopra richiamato ed è coerente con le norme di finanza pubblica al 
momento vigenti;

RILEVATO che l’approvazione del DUP e dell’eventuale nota di aggiornamento da parte 
del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE
DELIBERATO:

1) la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata ed approvata;



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 6

2) di approvare la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2024-2026 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale - Allegato A -;

3) di dare atto che tale documento ha natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale per il triennio 2024-2026;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Risorse 
Finanziarie, Dott. Gianluca Della Bella;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 7

ESAME RISOLUZIONE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA ISCRITTA AL PUNTO 14 
DELL’O.D.G. DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 DICEMBRE 2023 AVENTE AD 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026

Il Presidente del Consiglio, dopo la discussione e la votazione della proposta di 
deliberazione, comunica che il Consigliere Cioncolini Tommaso del gruppo consiliare 
Jesiamo hanno presentato una Risoluzione in merito ai contenuti della proposta ad 
oggetto: ESAME E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026

La Risoluzione, in atti, viene distribuita a tutti i Consiglieri, agli Assessori, al Segretario 
Generale e al Dirigente;

Il Presidente del Consiglio cede la parola al Consigliere Cioncolini per l’illustrazione della 
Risoluzione avente il seguente testo:

RISOLUZIONE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA ISCRITTA AL PUNTO 14 DELL’O.D.G. 
DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 dicembre 2023 AVENTE AD OGGETTO: ESAME 
E APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026

Premesso che:

• Il Documento unico di programmazione è il più importante strumento di 
pianificazione annuale delle attività di un ente locale ed è in questa sede che il 
Comune pone le principali basi della programmazione e determina le linee 
strategiche della propria azione di governo.

Tenuto conto che:

• Nel 2018 è nata a Jesi VolontarJa, frutto della stretta e proficua 
collaborazione tra Comune di Jesi, Terzo settore, mondo del volontariato, con il 
Coordinamento delle Associazioni di volontariato d’ambito, ASP Ambito IX e le 
istituzioni scolastiche della Città, con l’obiettivo di promuovere la cultura del dono e 
del volontariato attraverso la coprogettazione di attività, dibattiti, incontri mirati alla 
diffusione della cultura dell'impegno e della cittadinanza attiva.

Considerato che:

• La nota di aggiornamento all’attuale DUP, oggetto di discussione e votazione, 
non menziona l’esperienza di Volontarja e riserva un ruolo marginale alla 
collaborazione con il mondo del volontariato e del terzo settore;

• Anche la sezione dedicata all’Istruzione e diritto allo studio contempla 
indicazioni di coprogettazione con soggetti esperti del territorio; ma non vengono 
menzionate forme sinergiche con il mondo del volontariato.

Visto che:



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 8

• L’assessora al Bilancio, dott.ssa Paola Lenti, in sede di commissione 
consiliare propedeutica alla trattazione del DUP, ha rimarcato l’importante ruolo 
svolto dal mondo del volontariato nell’ambito dell’educazione alla partecipazione; 
alla cittadinanza attiva e alla promozione della cultura del dono, attribuendo alla 
mera mancanza di in preciso riferimento a queste esperienze - ed in particolare alla 
non menzionata VolontarJa - un valore solamente letterale ma non sostanziale 
rispetto agli intenti dell’amministrazione.

Si invita:

Il Sindaco e la Giunta a continuare e a incentivare la collaborazione con il mondo 
dell’associazionismo e del volontariato, favorendo così il consolidamento delle attività già 
in essere e soprattutto accrescendo le attenzioni e le risorse a sostegno dell’azione di 
VolontarJa nelle dinamiche della promozione della cultura del dono e della cittadinanza 
attiva, sempre in sinergia con le istituzioni scolastiche della Città.

___________________________________________________

Durante la trattazione della Risoluzione esce il Consigliere Coltorti Francesco. Sono 
presenti in aula n.20 componenti.

UDITI gli interventi, come da registrazioni in atti, del Sindaco Fiordelmondo Lorenzo, 
dell’Assessora Lenti Paola e dei Consiglieri;

Il Presidente del Consiglio sottopone a votazione del Consiglio Comunale la Risoluzione 
presentata dal Consigliere Cioncolini Tommaso:

LA VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico ha fornito il seguente risultato come 
accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:
VOTAZIONE RISOLUZIONE

PRESENTI
VOTANTI
ASTENUTI
FAVOREVOLI
CONTRARI

N.20
N.20
N.00
N.06
N.14 - (Balestra, Bregallini, Cardinali, Fiordelmondo, Montecchiani, 

Mosca, Polita, Tonini Cardinali per Partito Democratico - 
Santarelli Lorena per Movimento Repubblicani Europei - Curzi 
per Con Senso Civico - Montesi per Jesi Respira -
Cingolani, Gatti, Santarelli Agnese per Jesi in Comune)

LA RISOLUZIONE E’ RESPINTA.



Classifica 4.1; Fascicolo N.1/2023 9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Avv. Luca Polita Dott. Luigi Antonio Giovanni Albano

(atto sottoscritto digitalmente)
 


		2023-12-27T19:59:43+0100
	LUIGI ANTONIO GIOVANNI ALBANO


		2023-12-28T08:48:45+0100
	LUCA POLITA




